
                                    

HOTĂRÂREA NR.120  
din data de 26 aprilie 2018 

 

-privind stabilirea domeniilor serviciilor publice şi locurilor în care persoanele condamnate vor       

       presta activităţi neremunerate în folosul comunităţii pe raza Municipiului Făgăraș  

 

  Consiliul Local al Municipiului Făgăraș, întrunit în sedinţă ordinară, 

 

 Având în vedere:  

- expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraș nr.13.822/1/26.04.2018; 

- referatul nr.13.822/26.04.2018, prin care se propune modificarea HCL nr. 15/28.01.2009 

privind stabilirea domeniilor de activitate  pentru  munca în folosul comunităţii, 

 - Avizul  favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, precum și al Comisiei pentru administraţia 

publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, 

problemele minorităţilor, 

           - prevederile OG nr. 55/16.08.2002 privind regimul juridic al sanctiunilor prestarii unei activitati 

in folosul comunitatii; 

 - prevederile art.89 ale Legii nr.253/2013 privind executarea pedepselor, a măsurilor educative şi 

a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal 

           - prevederile art. 64, art. 85 alin. (2) lit. „b”, art. 93 alin. (3) din Codul Penal aprobat prin Legea 

nr. 286/2009, cu modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile art. 36, alin. (2), lit.d si alin.9 din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice 

locale, republicată cu modificarile si completările ulterioare; 

            În temeiul prevederilor art. 45, alin. (1) şi ale art. 115 alin. (1), lit. b din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicata , cu modificarile si completarile ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

Art.1 Domeniile de activitate în care contravenienţii  pot presta muncă în folosul comunităţii 

sunt: colectare şi transport materiale  rezultate din lucrări de demolare, igienizare şi întreţinere carosabil, 

trotuare şi spaţii verzi , toaletări, tuns gard viu, cosit manual şi mecanic, lucrări de întreţinere –reparare 

mobilier stradal, construcții și lucrări de interes public, deszăpezire, curățenie în adăposturi pentru câini 

comunitari, activități și acțiuni de protecție și conservare a mediului, activități de arhivare, activități în 

folosul Primăriei Municipiului Făgăraș,  unităților școlare, medicale sau instituții publice  subordonate 

sau la care Municipiul Făgăraș este acționar majoritar (activități cu caracter medical, juridic, etc), 

prelucrare documente și activități specifice în bibliotecă, dezasamblare deșeuri electrice și electronice, 

activități în centre de plasament/cămine de bătrâni. 

 

Art.2  Contravenienții in baza mandatului de executare emis de catre instanta de judecata, vor 

presta munca neremunerată în folosul comunitatii în cadrul Serviciului de Administrare a Patrimoniului 

Public și Privat Făgăraș cu sediul în Făgăraș str.Cetății nr.40C, Primăriei Municipiului Făgăraș, Direcției 

de Asistență Socială Făgăraș sau instituțiilor subordonate (Casa de Cultură, Bibliotecă, Muzeul Țării 

Făgărașului), în funcție de specificul muncii și pregătirea profesională a contravenientului, cu 

respectarea normelor de protectie a muncii. 

 

 

 

 

 



 

 

 Art.3 Modalitatea de executare a muncii neremunerate în folosul comunităţii de către persoanele 

care au săvârşit infracţiuni se raportează la prevederile Codului penal aprobat prin Legea nr. 286/2009, 

ale Codului de procedură penală aprobat prin Legea nr.135/2010, ale Legii nr. 253/2013 privind 

executarea pedepselor, a măsurilor educative şi a altor măsuri neprivative de libertate dispuse de 

organele judiciare în cursul procesului penal, ale Legii nr. 252/2013 privind organizarea şi funcţionarea 

sistemului de probaţiune şi ale Hotărârii Guvernului nr. 1079/2013 pentru aprobarea Regulamentului de 

aplicare a dispoziţiilor Legii nr.252/2013 privind organizarea şi funcţionarea sistemului de probaţiune. 

 

Art.4 Cu data intrării în vigoare a prezentei, HCL nr.15/2009 privind stabilirea domeniilor de 

activitate  pentru  munca în folosul comunităţii se revocă. 

  

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari, se încredinţează Primarul Municipiului 

Făgăraș, prin dl.consilier juridic Adrian Gavrilă. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     CONTRASEMNEAZĂ, 

        BOBEȘ MIRCEA      Secretarul municipiului, 
                                  LAURA ELENA GIUNCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărârea s-a adoptat cu 15 voturi pentru 

Consilieri in functie - 19 

Consilieri prezenti-15 
 
 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- 1ex. dosarul de şedinţă 

- 1ex. colecţie 

- 1ex. Prefectură 

- 1ex. Primar 

- 1ex. Secretar 

- 1 ex. SAPPP 

- 1 ex. Serviciul de Probatiune Brasov 

-      1 ex. dl.consilier juridic Adrian Gavrilă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cod: F-50      

 

                   


